
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Viverone.  Responsabile Procedimento: Elena Pelizza  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 
 

COMUNE DI VIVERONE 
PROVINCIA DI BIELLA 

 

 
 
 

UFFICIO FINANZIARIO 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

N. REG. PART: 94/UF 
DEL 19/07/2024 

OGGETTO: BANDO PNRR AVVISO MISURA 1.2 
"ABILITAZIONE AL CLOUD". TRATTATIVA DIRETTA MEPA 
CON LA DITTA SISCOM SPA PER AFFIDAMENTO INCARICO 
PER MIGRAZIONE SISTEMA INFORMATIVO SU CLOUD 
NUVOLA WEB. CODICE CIG: B273965D63, CODICE CUP: 
C81C22005530006           

 

 
L’anno duemilaventiquattro, il giorno diciannove del mese di luglio nel proprio ufficio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTI gli atti con cui vengono nominati i Responsabili di Servizio  
 
PREMESSO 
− Che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 59 in data 26.07.2023 è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione 2024/2026 e con successiva Deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 in data 
21.12.2023 è stata approvata la nota di aggiornamento; 

− Che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 in data 21.12.2023 è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2024/2026; 

− Che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 in data 10.01.2024 è stato approvato il P.E.G. Piano 
Esecutivo di Gestione 2024/2026 

 
PREMESSO che in data 30/12/2022 è stata inoltrata alla Presidenza del Consiglio dei Ministri - Ministro per 
l’innovazione tecnologica e la transizione digitale Dipartimento per la trasformazione digitale, istanza di 
partecipazione all'Avviso Pubblico 'Investimento 1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI COMUNI 
(LUGLIO 2022)' - M1C1 PNRR FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU;  
 
VISTO il Decreto n. 85 - 4 / 2022 – PNRR emesso dal succitato dipartimento per la trasformazione digitale con il 
quale è stato approvato l’elenco istanze ammesse a valere sull’ avviso pubblico “avviso investimento 1.2 
“abilitazione al cloud per le pa locali” comuni luglio 2022” e rilevato che questo comune ha ottenuto un 
finanziamento pari a complessivi euro 47.427,00;  
 
VISTI i termini di scadenza previsti dal bando di finanziamento di cui trattasi;  
 
RAVVISATA la necessità di provvedere ad affidare incarico a ditta specializzata del settore per l’attività oggetto 
del contributo concesso;  
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Viverone.  Responsabile Procedimento: Elena Pelizza  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

TENUTO CONTO che il medesimo D.Lgs. 165/2001 riporta, all’art. 70, comma 6, la disposizione secondo cui “a 
decorrere dal 23 aprile 1998 le disposizioni che conferiscono agli organi di governo l’adozione di atti di 
gestione e di atti o provvedimenti amministrativi di cui all’art. 4, comma 2, del presente decreto, si intendono 
nel senso che la relativa competenza spetta ai dirigenti”;  
 
RICHIAMATI l’art. 192 del D.lgs 267/200 e smi e l’art. 17 del D.lgs 36/2023 ed in particolare il comma 2 che 
prevede, per gli affidamenti diretti art. 50 comma 1 D.Lgs 36/2023 si assuma all’interno del provvedimento di 
affidamento anche l’atto di decisione a contrarre individuando l’oggetto, l’importo ed il contraente, unitamente 
alle ragioni della sua scelta; 
 
CONSTATATO: 

- CHE l’art. 50 del d.Lgs. 36/2023 al comma 1 lett b) con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appalta; 

- l’allegato 1.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce all’art. 3 comma 1 lett. d) l’affidamento diretto 
come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’art. 50 comma 1 lettere a) 
e b) del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice” 

- ai sensi dell’art. 54 comma 1, secondo periodo, del D.LGS. 36/2023 che agli affidamenti diretti non è 
applicabile quanto disposto in ordine all’esecuzione automatica delle offerte anomale; 

- di dover procedere all’acquisto tramite gli strumenti di acquisto e negoziazione di consip spa o dei 
soggetti aggregatori; 

 
PRECISATO CHE  

- l’affidamento in oggetto è finalizzato all’acquisizione di prestazioni finanziate con risorse PNRR (Misura 
1.2) per cui è stato acquisito il CIG: B273965D63 

- in relazione all’affidamento in parola si è inoltre provveduto all’acquisizione di apposito CUP: 
C81C22005530006 

- in conformità a quanto disposto dall’art. 53 comma 1 del D.LGS. 36/2023 con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’art. 106; 

 
DATO ATTO CHE la ditta SISCOM SPA è partner tecnologico del Comune di Viverone rispetto ad alcuni servizi 
informatici; 
 
RITENUTO pertanto procedere alla fornitura mediante affidamento diretto con unico fornitore sul MEPA di 
CONSIP SpA; 
 
VISTA la trattativa diretta identificata dalla richiesta di offerta n. 4516019, generata attraverso apposito 
portale, attraverso cui la ditta SISCOM SPA di Cervere C.F. e P.IVA 01778000040 ha presentato per la spesa di 
che trattasi offerta economica di € 20.530,00 oltre IVA 22% per complessivi euro 25.046,60;  
 
ACQUISITO il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “DURC online” messo a disposizione 
dal portale INPS-INAIL prot. INPS_41192684 con scadenza validità il 01/10/2024; 
 
RITENUTO pertanto di impegnare sul capitolo 800/1043/17 l’impegno di spesa a favore dell’operatore 
economico SISCOM SPA di Cervere C.F. e P.IVA 01778000040, per la somma di Euro 20.530,00 OLTRE IVA per 
l’esercizio finanziario 2024 ai fini dell’esecuzione del lavoro mediante affidamento diretto; 
 
VISTI: 
• il D.Lgs. n. 267/2000; • il D.Lgs. n. 36/2023; • la Legge n. 241/1990; • il D.L. n. 78/2009, in particolare l’art. 9; 
• la Legge n. 136/2010, in particolare l’art. 3; • il D.Lgs. n. 118/2011; • il regolamento comunale di contabilità 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Viverone.  Responsabile Procedimento: Elena Pelizza  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
D E T E R M I N A 

 
1. DI DARE ATTO che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale.  

 
2. DI AFFIDARE alla ditta SISCOM SPA corrente in Cervere alla Via Adua n. 4, la fornitura di servizio cloud 

saas NUVOLA web del sistema informatico comunale con piattaforma NUVOLA web integrata con lo 
sportello online del cittadino come da specifiche tecniche contenute nella RDO presentata tramite la 
piattaforma telematica “acquisti in rete pa”, per un importo di 20.530,00 oltre IVA 22% per complessivi 
€ 25.046,60.  

 
3. DI IMPEGNARE ED IMPUTARE la somma di € € 25.046,60 IVA 22% compresa a favore alla ditta SISCOM 

al Cap 800/1043/17; 
 

4. DI DARE ATTO che il codice CIG ai fini della tracciabilità dei pagamenti, Legge 136 del 13.08.2010 per il 
presente affidamento è:. B273965D63.  

 
5. DI DARE ATTO che il codice CUP associato alla procedura risulta essere: C81C22005530006.  

 
6. DI DARE ATTO che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, la ditta ha trasmesso gli estremi del 

“conto dedicato”.  
 

7. DI DARE ATTO che il rapporto contrattuale tra il Comune di Viverone e la ditta di cui sopra viene 
effettuato in base all’art. 192, D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 in quanto sono individuati:  
- il fine che con il contratto si intende perseguire; 
- l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  
- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.  
 

8. DI DARE ATTO che la presente determinazione verrà pubblicata sull’albo pretorio on-line del comune 
nonché nella sezione dedicata ai sensi del decreto legislativo 33/2013. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to D'ANSELMO Dott.ssa Anna Rita 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Viverone.  Responsabile Procedimento: Elena Pelizza  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA E MONETARIA 
 

CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B273965D63 2023 398 / 1 01081 800 1043 17 U.1.03.02.19.001 25.046,60 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153 5° comma del D. Lgs 267/2000, la regolarità contabile in ordine alla 
copertura finanziaria del presente atto. 
 
Si attesta altresì il visto di copertura monetaria di compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1 lett. a) punto 2 del D. L. 78/2009 
 
Nella residenza comunale, li 19/07/2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to D'ANSELMO Dott.ssa Anna Rita 

 
 

 
N°            del Registro delle pubblicazioni all’Albo Pretorio Digitale 

 
ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione amministrativa, 

viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, 

della legge 18 giugno 2009, n.69) per quindici giorni consecutivi dal giorno 22/07/2024 al giorno 06/08/2024 

Lì, 22/07/2024 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to D'ANSELMO Dott.ssa Anna Rita F.to D'ANSELMO dott.ssa Anna Rita 

 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Lì,    Il Responsabile del Servizio 

D'ANSELMO Dott.ssa Anna Rita 
 
 


